<sup>67)</sup> Bernhard, de Consider. II, 1. Diximus: Pax, et non est pax; promissimus bona, et ecce turbatio, quasi vero temeritate in opere isto aut levitate uti simus. Cucurrimus plane in eo non quasi in incertum, sed iubente te (Eugenio), imo per te Deo . . . Et quidem iudicia Domini vera, quis nesciat? At iudicium hoc abyssus tanta, ut videar mihi non immerito pronuntiare beatum, qui non fuerit scandalizatus in eo. Et quomodo tamen humana temeritas audet reprehendere, quod minime comprehendere valet?

<sup>68)</sup> Bernhard, de Consid. II, 1, § 2: Moyses educturus populum de terra Aegypti meliorem illis pollicitus est terram. . . . Eductos tamen in terram, quam promiserat, non introduxit. . . . Omnia faciebat Domino imperante, Domino cooperante et opus confirmante sequentibus signis. Sed populus ille, inquis, durae cervicis fuit . . . Bene, illi increduli et rebelles; hi autem quod? Ipsos interroga. Quid me dicere opus est, quod fatentur ipsi? . . . Quod si illi ceciderunt et perierunt propter iniquitatem suam, miramur istos eadem facientes, eadem passos? — Vgl. auch Bernhard's Brief an den Templer Andreas, Ep. 288: Vae principibus nostris! In terra Domini nihil boni fecerunt; in suis, ad quas velociter (!) redierunt, incredibilem exerceant malitiam.

Aber Benjamin siegte trotz seiner geringeren Anzahl. Als die Stämme auf die erneute Forderung Gottes noch einmal angriffen, wurden sie wiederum geschlagen. Erst beim dritten Mal gemannen sie den Sieg. Was glaubst du wohl, redet Bernhard den Papst an, würden die Christen mit mir thun, wenn sie zum zweiten Mal auf meinen Ruf in den Kampf eilten und zum zweiten Mal geschlagen würden? wenn ich sogar verlangte, sie sollten den Versuch zum dritten Mal wiederholen? Sie werden vielleicht sagen: Woher wissen wir denn, daß deine Worte von Gott ausgehen? Aber Bernhard ist um eine Antwort nicht verlegen. Er nimmt keinen Anstand, sich auf die angeblich von ihm vollbrachten Wunder als Beweis für seine unmittelbare göttliche Sendung zu berufen<sup>69)</sup>. So fühlt er sich ebenso wie den Papst völlig entschuldigt, allerdings nicht bei denen, die die Dinge nach ihrem Erfolg beurtheilen. Aber an deren Meinung ist ihm nichts gelegen. Es ist besser, sagt er, daß sie ihren Unwillen gegen mich als gegen Gott richten. Indem dieser mich als seinen Schild braucht, empfangen ich gern die Schmähungen der Boshaften<sup>70)</sup>.

<sup>69)</sup> Vgl. Buch der Richter, C. 20. Bernh. de Consid. II, 1, § 3: Quid putas de me facerent isti, si meo hortatu iterato ascenderent, iterato succumberent? Quando me audirent momentem tertio repetere iter, repetere opus, in quo semel iam et secundo frustrati forent? . . . Sed dicunt forsitan isti: Unde scimus, quod a Domino sermo egressus sit? Quae signa tu facis, ut 'credamus tibi? Non est, quod ad ista ipse respondeam: parcendum verecundiae meae. Responde tu pro me et pro te ipso, secundum ea, quae audisti et vidisti; aut certe secundum quod tibi inspiraverit Deus.